

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hành trình “Đến với địa chỉ đỏ”

### Chủ đề “Thanh Thiếu nhi Tân Phú với các loại hình nghệ thuật truyền thống”

Thực hiện kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 31/5/2022 của Ủy ban nhân dân quận về việc tổ chức hoạt động hè năm 2022 với chủ đề “*Thiếu nhi Thành phố vui hè an toàn, bổ ích*”, Ban chỉ đạo hè quận xây dựng kế hoạch tổ chức Hành trình “Đến với địa chỉ đỏ”, chủ đề “*Thanh Thiếu nhi Tân Phú với các loại hình nghệ thuật truyền thống*” với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức và giáo dục các em thiếu nhi về các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc. Qua đó, phát huy vai trò ý thức của các em trong việc bảo tồn, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc.

- Đẩy mạnh các phong trào văn hóa đọc, văn hóa thưởng thức, nâng cao thị hiếu, cảm nhận và hưởng thụ cho thanh thiếu nhi, đặc biệt là các loại hình văn hóa dân gian, các giá trị tốt đẹp của văn hóa dân tộc, từ đó đẩy mạnh văn hóa đọc, văn hóa thưởng thức trong đoàn viên, thanh thiếu nhi trên địa bàn.

##### 2. Yêu cầu:

- Sáng tạo, đổi mới phương thức trong quá trình triển khai thực hiện.
- Chương trình diễn ra với phương châm “Vui tươi – An toàn – Thiết thực – Hiệu quả – Tiết kiệm”.
- Các đơn vị phải nghiêm chỉnh chấp hành và tham gia các nội dung, yêu cầu kế hoạch đã đề ra.

#### II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – ĐỐI TƯỢNG:

1. Thời gian: Dự kiến từ 06g00 đến 12g00 ngày 15/7/2022 (Thứ Sáu).

2. Địa điểm: Các di tích lịch sử, văn hóa trên địa bàn Thành phố.

3. Đối tượng – Số lượng:

- Đối tượng: Đoàn viên, thiếu nhi trên địa bàn 11 phường.

- Số lượng:

+ Thiếu nhi: 05 em/đơn vị (độ tuổi từ 10 tuổi đến 14 tuổi).

+ Đoàn viên, thanh niên: 01 đoàn viên, thanh niên/đơn vị.

- Trang phục:

+ Thiếu nhi: Đồng phục học sinh đeo khăn quàng đỏ, mang giày.

+ Thanh niên: Áo thanh niên Việt Nam, quần tây sẫm màu, mang giày hoặc dép có quai hậu.

- **Phương tiện di chuyển:** các đơn vị tập trung lúc **06g00** ngày **15/7/2022** (thứ Sáu) tại Công số 02 – Ủy ban nhân dân quận (Số 70A Thoại Ngọc Hầu, phường Hòa Thạnh, quận Tân Phú) và di chuyển bằng xe tập trung do Ban Tổ chức chuẩn bị.

**4. Kinh phí:** 200.000đ/người (trong đó bao gồm kinh phí phương tiện di chuyển, tham gia các hoạt động). Đóng kinh phí trực tiếp cho đ/c Huỳnh Nguyệt Hạ – Cán bộ Quận Đoàn, chậm nhất **17g00** ngày **14/7/2022**.

### III. NỘI DUNG HÀNH TRÌNH:

- Từ 06g00 – 06g15: Tập trung tại UBND quận Tân Phú.
- Từ 07g00 – 07g45: Di chuyển đến Nhà Thiếu nhi Thành phố, tham quan Không gian Bác Hồ với thiếu nhi.
- Từ 07g45 – 09g45: Trải nghiệm ngắm cảnh ở Thành phố Hồ Chí Minh bằng xe buýt 2 tầng.
- Từ 10g00 – 11g30: Tham quan Bảo tàng Thành phố Hồ Chí Minh, nghe thuyết minh về các loại hình nghệ thuật truyền thống như đờn ca tài tử, cải lương..., tham gia sân chơi “Em yêu lịch sử”.
- Từ 11g30 – 12g00: Di chuyển về UBND quận Tân Phú.

### VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

**1. Trưởng ban:** Đ/c Nguyễn Hải Đăng – Bí thư Quận Đoàn; Phó Ban TT Ban Chỉ đạo hè.

**2. Phó Ban:** Đ/c Nguyễn Văn Tiệp – Phó Bí thư Quận Đoàn.

#### 3. Thành viên:

- Đ/c Đào Xuân Duy – UV. BCH Quận Đoàn, Thành viên BTC hoạt động hè
- Đ/c Nguyễn Thị Mai Phương – UV. BCH Quận Đoàn, Thành viên BTC hoạt động hè
- Đ/c Huỳnh Nguyệt Hạ – Cán bộ Quận Đoàn
- Đ/c Trần Hoàng Khánh Vân – Cộng tác viên Quận Đoàn.

#### 4. Phân công nhiệm vụ:

##### 4.1. Quận Đoàn:

- Tham mưu với Thường trực Ban Chỉ đạo hè quận phương án di chuyển, nội dung hoạt động, địa điểm và kinh phí tổ chức hành trình.
- Tổ chức thành công và hiệu quả các nội dung hành trình.

**4.2 Ban Tổ chức hè 11 phường:** Tham mưu Ban Chỉ đạo hè 11 phường về lực lượng, thời gian, kinh phí tham gia.

### V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ ngày 09/7 – 11/7/2022 : Xây dựng kế hoạch.
- Ngày 12/7/2022 : Triển khai kế hoạch.
- Từ ngày 12/7 – 14/7/2022 : Công tác chuẩn bị.
- Ngày 15/7/2022 : Tổ chức hành trình.

Trên đây là Kế hoạch về việc tổ chức Hành trình “Đến với địa chỉ đỏ”, chủ đề “*Thanh Thiếu nhi Tân Phú với các loại hình nghệ thuật truyền thống*”. Đây là nội dung trọng tâm thực hiện chủ đề hè năm 2022, Ban chỉ đạo hè quận đề nghị các đơn vị thực hiện theo đúng nội dung và tinh thần của kế hoạch.

**Nơi đến:**

- TP: BTN, BTC-KT, đ/c Lê Mạnh Linh;
- QU: TT, BTG, BDV, VP;
- UB: TT, VP;
- Thành viên BCD hè, BTC hè quận;
- BCD hè 11 phường;
- Lưu.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO HÈ QUẬN**  
**PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



**Nguyễn Hải Đăng**  
**Bí thư Quận Đoàn**